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mun. Сhigiпёu

compleful de contesиfie пr. l al colegiului disciplinar de ре lAngё consiliul
Sчреriоr al Magistrafuгii in соmропеп{а sa:

Pгeqedinte
Membri:

рulьеrе Ruxanda
МЁпёsсчrtй Igor
Midrigarr Pavel

examinind contestalia cet. Adauge Dan impotriva Deciziei Inspecfiei judiciare
nr.346s-4l4p/m din 26 aprilie 2022 emise ре mаrgiпеа sesizёrii depuse la 07 aprilie
2022 asupraacliunilorjudecёtorului din cadrul Judecёtoriei Chiginёu, sediul Сепtru,
Соrсеа Nicolae gi а judecйtorului din саdrчl Cur,tii de Apel Chiginйu, Morozan
Ghenadie la ехаmiпаrеа cauzei, in(iate la рliпgегеа sa in baza агt. Зl3 Cod
рrосеduгi penalё.

А CONSTATAT:
l. subiectul sesizйrii.
La 05 aprilie 2022 iп adresa Consiliului Suреriоr al Magistrafurii а parvenit

sesizarea lui Adauge Dan, рriп саге se iпчосй сагасtеrul ilegal al acliuniloг
judecёtorului

In rеdаrе succinti, autorul men{ioneazё сЁ, la 0б decembrie 2018 Счrtеа de
Apel Chiqinёu а emis о decizie, ргiп саrе i-а геsрiпs rесчгsчl ре motiv сй, аr Гr fost
depus tardiv. AceastЁ decizie lui Adauge Dan i-a fost expediatё рriп inteгmediul
cancelariei instan{ei de rесчrs.

Mai sus{ine autorul сё, nu este de acord cu асеаsИ, explicAnd сй, dispune de
exemplarul doi al plAngerii din 26 fеЬruаriе 2018 depuse Jчdесёtогiеi ChiginЁu,
sediul Centru, respectiv сеrегеа sa fiind iпгеgistrаtё potrivit rеgulаmепtеlог inteme.

Se mai ехрliсё сё, рliпgеrеа autorului а fost ехаmiпаtё de сёtrе judecёtorul
Nicolae Соrсеа la 20 aprilie 201 8, Adauge Dan neГrind prezent la еmitеrеа incheierii
din motive йmiliаге, dаr а solicitat iпmiпаrеа documentului taйlui sйч. Mai iпчосё
autorul сё, п-а fost eliberaй iпсhеiеrеа taйlui sёч cu argumentul expedierii acesteia
dupi rеdасtаrе рriп poEtб. Potгivit sesizйrii, deqi autorul а telefonat de mai multe
огi, i s-a explicat сё чrmеаzб si mai agtepte. Astfel, consideгi, сi rесuгsul а fost
depus peste tеrmеп deoarece nu а primit in modul stabilit iпсhеiеrеа JudecЁtoriei
Chiginйu, sediul Ciocana.

Autorul сопsidей сё, acliunile judecёtorului Ghenadie Моrоzап рrеziпй
аЬаtеrilе disciplinaгe stabilite la art. 4 alin. ( l ) lit.a) 9i Ь) din Legea пr. 178 cu рriчiге
la rёsрчпdеrеа disсiрliпаrё а judесёtоrilог.
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se soliciй сопsииrеа, daci in registrele Judecёtoriei chiginёu, sediul centru
existi саrеча inscrisuгi cu пчmёr de ieýire, din саrе rеiеsе iпЕiiiпlаrеа sa de сйtrе
judecёtorul Соrсеа Nicolae dеsрге iпсhеiеrеа аdорtаtё qi din саrе а reieýit Моrоzап
Ghenadie la аdорИrеа deciziei.Subsecvent, dacб se сопstаtё iп acliunile
judecёtorului Ghenadie Могоzап саrеча аЬаtеге disсiрliпаrё, rоаgё sё Гtе sanclionat
disciplinar сопfоrm аrt. б alin. (l) cu еliЬегаrеа din funcgie.

_ _. 
Finalmente, Adauge Dan la 30 mai 2018 s-a adresat la агhiча Direcliei de

Polilie mun. Chiginёu, uпdе se pёstra dosarul репаl пr.2О1542|9|7 pentru а lua
сuпоqtiп{ё сu iпсhеiеrеа din 20 aprilie 2018. Согеsрчпzйtоr, luind cunoqtinlё cu
aceastё iпсhеiеrе la 13 iunie 20 1 8, din acest moment in tегmепi legali а depus rесчrs
la 

.Счrtеа _de_Apel ChiqinЁu la 28 iunie 2018. Potrivit autorilui, peste 5 luni
judecйtorul Ghenadie Моrоzап gi-a dat seama сё, rесursul а fоst'dЪрчs Иrdiч.
Sfudiind materialele dosarului, саrе Se рйstrеаzё la Judесёtогiа Chiginnu, sediut
Ciocana, Adauge Dan n-a gёsit саrеча inscris cu data 9i пчmйr de iеgirе din registru
саrе аr demonstra сй, а fost expediaй in афеsа sa саrеча соrеsропjепli, ргесum i
s-a expediat solu{ia instan{ei de rесчrs, degi la gеdiпlё а participЛ. ОрiпЁаz'а ачtоrчl
сё, jчdесёtоruI а inventat сеriп[е саrе nu sAnt геglеmепtаtе in tege. Se susline сё,
cineva diгijеаzё cu dosarul, dеоаrесе constant acble adoptat" пчi-uu fost aduse la
cunogtin{ё.

Suplimentar, autorul а anexat la sesizaгe unele copii ale actelor, apreciate са
fiind rеlечапtе in сопfirmаrеа аrgчmепtеlоr expuse (Ъсtul judecdto.... qi tittul
executoriu).
2. Р ozi|ia Inspec{iei Judicia rе.
In чrmа чегifiсйrilоr efecfuate s-a constatat, сd,lа26 fеЬruаriе 2018 Adauge Dan а
depus рliпgеrе insйnlei judecёtoregti in ordinea аrt. 3l3 Cod рrосеduга реЙlа, рrlпсаrе а contesИt ordonan{a рrосurоrului din cadrul Рrосчrаfurii -un. Cbigl.rau,
огrсiчl principal, cazacu Маriапа din 22 iunie 2017 privind sсоаtеrеа de sub
уrmёrirе репаlё qi clasare а procesului penal, ргесum ýi оrdопапlа ргосuгоrulчiiеrаrhiс sчреriог din 24 iапчаriе 2018. РliпgеrЪа, рriп intermedlui ЁIсо, u гоst
repartizatё in mod automat-aleatoriu judecйtorului din cadrul Judecёtoriei CЙiqinau,
sediul Centru, Соrсеа Nicolae.

Ultеriоr examinirii acesteia, ргiп iпсhеiегеа Judecёtoriei Chiqinёu, sediul
Сепtru din 20 aprilie 2018 рlАпgегеа lui Adauge Dan а fost геsрiпsё са fiind
neintemeiatЁ.

La l7 iulie 201 8 in cadrul Cu4ii de Apel Chiginёu cauza а fost rераrtizай sрrе
ехаmiпаrе in mod automat-aleatoriu judecйtorului Ghenadie Моrоzап.

_Рriп decizia Curfii de Apel СhiЕiпёu din 06 dесеmЬriе 2018 s-a decis
rеsрiпgегеа rесursulчi lui Adauge Dan са fiind tardiv.

_ _ 
La аdорtагеа soluliei, in9иnta de гесчrs, рriп rароrtаrе laart.449 alin. (l) lit.b)

Cod рrосеdчrё репаlй, а re{inut dерuпеrеа rБсчrsuiчi de сЁtrе Adauge Da., perte
tеrmеп. Оr, s-a stabilit de сёtrе iпstапfё сё, incheierea Judecёtoriei ChiqinЁu, sediul
Centru dateazЁ cu 20 aprilie 20l8, iar rесчrsчl а fost dесlагаt la 28 iunie 20I d, adicй
peste 2 luni gi 8 zile, iп situalia in саrе incheierea judecitorului de instruclie se
contesta iп tеrmеп de 15 zile de la data ргопuпlёrii. subsecvent, instanta de rесчrs
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а retinut сё, Adauge Dan еrа iп сuпоqtiпlё despre iпсhеiеrеа instan[ei de fond

рrопчпtаtё la 20 aprilie 201 8, respectiv devenind inacceptabilё pozilia acestuia сй аr
fi cunoscut despre actuljudecёtoresc din arhiva organului de чrmёriге репаlй.

Degi autorul sesizёrii iпчосй соmitеrеа de сёtrе magistratul Могоzап Ghenadie,
dаr gi Соrсеа Nicolae а ilеgаlitёlilог, in esen{6, alegafiile sale sint rароrtаtе direct gi

in exclusivitate soluliei adoptate рriп Decizia Curfii de Apel Chiginёu din 06
decembrie 20l8 (implicitй fiind gi incheierea Judecёtoriei Chiginёu, sediul Сепtrч
din 20.04.2018).

Inspeclia judiciarё а mai invocat fapful, сё iп acord cu аrt. 20 alin. (2) din Legea
cu ргiчirе la rйsрчпdеrеа disciplinarё ajudecёtorilor nr. 178 din 25 iulie 2014, se
considerё vёdit neintemeiatё sesizarea, iп саге sёnt invocate fapte, саrе nu fac
геfеriп{ё la аЬаtеrilе рrечёzutе de аrt. 4, cdreia i-a expirat tеrmепul de prescrip|ie
prevйzut la аrt. 5 sa|J care este declaratd repetat, ldrd а aduce поi probe.

Ехаmiпбпd argumentele expuse in sesizaгe репtrч tгаgегеа la rёsрчпdеrе
disciplinarё а mаgistгаgilог viza{i pentru actele judecбtoreqti adoptate la 0б
decembrie 2018 qi, respectiv,20 aprilie 2018, precum qi acliunile intreprinse in
aproximativ aceia;i реriоаdё, рriп prisma погmеlоr legale aplicabile, se сопsidеrй
песеsаrё rеsрiпgеrеа sesizёrii са vйdit neintemeiati.
Inspectia judiciarё, рriп decizia sa пr.З4бs-4l4р/m din 26 арriliе 2022 а гespins са
пеiпtеmеiаtб sesizarea inaintati de сйtrе Adauge Dan ре motiv сё in чrmа
чегiГrсйrilоr efectuate s-a constatat, сй faptele ехрчsе in sesizare пч intrunesc
elementele constifutive ale abaterii disciplinare pretinse, геglаmепtаtе ргiп аrt. 4
alin. (1) din Legea cu рriчirе la rёsрuпdегеа disсiрliпаrё аjчdесёtоrilог ргесum qi

vбdit neintemeiaй.
3. Argumentele contesta{iei
Impotriva deciziei Inspec{iei judiciare nr.346s-4l4plm din 26 aprilie 2022 Adauge
Dan а declarat contesta}ie gi, limitindu-se la ехрuпеrеа rереИй а сirсчmsИп[еlог
de fapt din sesizare, а concluzionat сё decizia Inspecliei judiciare este пеiпtеmеiай,
йrё а aduce сагеча critici actului contestat.
4. Арrесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contestafiilor.

Potrivit art.27 alin. (l) din Legea cu ргiчirе la гёsрuпdеrеа disciplinarё а
judecёtorilor w. 178125.07.2014 Completele de ехаmiпаге а contesй(iilor ale
colegiului disciplinar чеrifiсб contestatiile impotriva deciziilor inspecliei judiciare
de rеsрiпgеrе а sеsizёrilоr.

In conformitate cu pгevederile art. 28 alin (1) din Legea 178125.02.2014
Completele de contesta{ie examineazё contesta{iile impotriva deciziilor Inspec{iei
judiciare de rеsрiпgеге а sesizёrii. Рrосеdчrа in йlа completelor de contestalie este
scrisё, iш сопfогm alin. (3) lit.b) din поrmа mепfiопай, Completele de contesta{ie
decide respingerea contesИtiei са neintemeiate.
Art.29 alin. (3) din Legea iпdiсаtё supra stipuleazё, сё hоtбгirеа privind rеsрiпgеrеа
contesta{iei impotriva deciziei Inspec{iei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizaгii este
definitivё.
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Analizind temeiurile invocate in contesta{ie gi materialele administrate, ргесчm
gi decizia Inspec{iei judiciar_e се se contest, completul de ехаmiпагеа а conteitaliilor
conchide сё contesta}ia dесlаrай urmеаzё а fi геsрiпsi din чгmёtоаrеlе considerente.

iп сопfоrmiИtе cu рrечеdеrilе м. 23 alin. (ll) din Legea cu рriчirе la rёsрчпdеrеа
disciplinarё а judecёtorilor, dасd пч se iпtruпеsс еlеmеitеlе coпstit)tive ale
abaterii discipliпare sau faptele iпуосаtе iп sesizare пч se сопfirmd рriп probele
adlпiпistrate iп procesul verificdrii prealabile, iпspectorul-iudeidtor Йruii i-afost
repartizatd sesizarea, priпtr-o decizie motivatd, respiпge sesizarea, 

"о 
jind

пеtпtеmеiаtd.
Decizia cu privire la геsрiпgегеа sesizёrii poate fi contestatй de autorul sesizёrii in
compleful de ехаmiпаrе а contestatiilor al colegiului disciplinar in decurs de 15 zile
de la data rесер{iопйrii deciziei motivate.
Completul men{ionezё faptul, сd contestatarul пч а invocat саrеча сiгсчmstапlе noi
in аfаrё de cele рrеzепиtе in sesizare qi чеrifiсаtе de сёtrе Inspecliajudiciarё саrе аr
servi temei репtru апчlаrеа deciziei contestate, сопfоrrrr сёrеiа s-a constaиt
intemeiat сб faptele expuse in sesizare пч intrunesc elementele constitutive ale
1Р*чi disciplinare prevЁzute de аrt.4 alin. (l) Legea cu рriчirе la rёsрuпdеrеа
disciplinarё а judecбtorilor пr. l 78 dtn 25.О7 .2Оl 4,
completul de examinare а contesta{iilor retine сё din mateгialele cauzei se сопstай
indubiиbil fapful, сй faptele invocate de сйtrе реti{iопаr са iпсйlсаrе admisб de
judесёtоri, se геzumё la dezacordul acestuia сu incheierile Judecйtoriei Chiqinёu
sediul centru 9i а curfii de Apel chiqinёu са iпstап!ё de rесчrs.

Potrivit deciziei Inspecliei judiciare пг.34бs-4l4рlm din 2б aprilie 2О22
inspectorul jчdесёtоr а motivat neconstatarea in ac;iunile judecёtorilor Йепliопаli а
аЬаtегilоr disciplinare рrечёzutе de аrt. 4 alin. (l) al Legii cu privire la гёsрuпdеrеа
disсiрliпаrё а judecёtorilor рriп fapful сi tеmеiпiсй qi iegalitatea hъtаririlоr
judecёtoreqti se чегifiсЁ in cadrul ехаmiпёrii apelului sau rесйsчlui in condiliile
legii.
In acelagi timp, Compleful de ехаmiпаrе а contesИ[iilor indicё сЁ unul din principiile
activiйlii Inspecliei jчdiсiаге, ргечёzutе in Regulamentul сu рriчiге la оrgапizаrеа,
comPetenta qi modul de fuпсliопаrе а inspecliei judiciare, арrоЬаt рriпЪойrirеа
Consiliului Sчреriоr al Magistraturii пr. 506/24 din 13 поеmЬriЪ 20l 8 Ъstе principiul
respectarii independen{ei judecйtorului, рrесum gi autoritёlii de lucru jчdЪсаt, рriп
саrе urmеаzё а fi in[eles сЁ чегifiсёгilе efectuate de Inspec{iajudiciarй ie dеsйýоай
сч rеsресtагеа principiilor independenlei jчdесёtоrilоr, supunerii lоr numai iegii,
рrесчm ýi autoritatii de lчсru judecat, сопtrоlчl exercitat dъ Inspeclia jчdiсiаrё nu
poate сuрriпdе hotйririle judесёtоrеgti supuse сёilоr de atac p."rri^i. аЪ tege.
Aga dаг, Compleful de ехаmiпаге а contesta{iilor conchide, ie Consiliul Su|erior al
Magistraturii, fiind огgап de ачtоаdmiпistrаге jчdесёtоrеаsсй, nu аrе соЙреtепlе
jurisdic;ionale qi nu este in drept sё se implice in ехаmiпагеа саuzеlог judebate de
instanfele competente, _sё se ехрuпё 9i/sau sё aprecieze legalitatea gi temeinicia
hойгiгilrjчdесёtоrеgti. iп caz сопtrаг, dасй Inspec;iajudiciaЙ, .u o.gun specializat
al Consiliului Suprem al Magistrafurii, аr interveni in ехаmiпаrеа 

"uu-"i, 
,-". 

"*pun.in ргiчiпlа hойririi adoptate, dind о аргесiеrе рrоьеlоr din dosar, tegai;иlii actelor
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jчdесёtогеqti adopиte, corectitudinii aplicёrii legislaliei, etc., aceasta аг constitui о
Pixt}ne gгачЁ in iпйршiгеа justiliei, рriп ч""йч aiogindu-9i utHbuliii. o.g"nurui
de iпftрtuirе а justifiei.
Totodaй, Compleful de ехаmiпаrС а conestaEiiloГ_line cont de jurisprudenla CurfiiConstitu{ionalo а Rcpublicii Moldova. Astiel, Curtea , d..Ё;-;';;;репdепlаjudecёtorului este о рrеmisё а statului de dгерt ýl ;;;й;;й."]"Ь 

" 
*.ijudecйli.corecte, ceia се ргеsчрчпе сй nimeni nu pbate i-nte*."i й J;i;Йi modul

* ejldj* ale unui judecёtoT, decit ргiп procedurile judiсiаrе rйffiiои.ir"u
Cur{ii Constitulionale пr. 9_din 28.0б)0l2 рагаgrаful jrl * .а."rйi"iЙgЫtаlii
gi temeiniciei actului judесёtоrеsс poate fi 

"*.r.йt 
numai de сёtrе instanfele de apeiqi rесurs iп conformitate .u procedurile ;й.JъiЬйi"йi". c"aiiConstitulionale пr. 28 din 14 februarii zoto, раrаgrаful l0.3).

Din argumentele actului de sesizare, рrоЬеlе aiministrate, se consиta сi, fapteleехрusе nu intrunesc elemente constifutive ale аьаtеrii disciplinare in mеsчга sa
$8ajeze rёsрuпdеrеа dbciplinarё а judecёtorului Соrсеа Nicolae din саоrulJudecёtoriei chiginёu sediul centru (actualizat Buiucani), qi Ghenadie Мо.оrап cincadrul Curfii de Apel Сhigiпёч potrivit art, 4 alin. 1i; ai, r.g*-.ulЛ"i." r"rёsрчпdеrеа disciplinarё а judесёtоrilог.

. Inspecfia judiciarё intemeiat а adoptat solulia апuп{аtё de respingere а sesizёгii,inclusiv vёdit ne?ntemeiatб, fapt се condilionela respingerea сопtЙtаДЫ J" саtгеcompleful de ехаmiпаrе а contestaliilor са neintemeiate.

_ In baza celor expuse, iп conformitate cu аrt. 27-28 din Legea cu privire laгёsрuпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor nT. l78 din 25.05.201i, c-offi.tut а"examinare а contestafiilor al Colegiului disciplinaг,-

_ Se respinge contestalia deTЖT}#f;*. Dan impotriva Deciziei
Inspectiei judiciare пг.34бs- 4l4рlm din 26 аргiiiе 2022 Ъmisе ре mаrgйеа sesizaгii
depuse. la.07 ap'ilie 2022цivind аtгаgеrеа la rёsрчпdеге discipiinal u';ua..ato-rui
din cad_rul Cu4ii de Apel Chiginёu, GЪепаdiе МЪrоzап, рrесum qi judecбtoruiui dincadrul Judecёtoriei chiginёu, sediul Сепtrц Соrсеа Nicolae.

ноййгеа este definitivi.
Ноtёпirеа se exped

Superior al Magistгaturii
iаzё рёr{ilоr qi
www.csm.md . 

se publicё ре pagina web а Consiliului

Pre9edinte

МеmЬгii

/sеmпёturа./

/sеmпйtчrа,/

рulьеrе Ruxanda

МiпёsсurtЁ Igоr

Midrigan Pavel
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